UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Jesu[m] ad Pilatu[m] reductu[m] [et] excusatu[m] diligentissime.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

De Excusatione dñi

Et facti sunt amici. Beda
Beda sup^r Luc. Doc^r nefandissimū he-
Lucam rodis et pilati sedus: quod in oc-
cidendo christo pepigerunt: hac-
cenus eos, velut hereditario iu-
re successoris custodiunt: quando
gentiles et iudgi sicut genere et re-
ligione: ita etiam mente dissiden-
tes; in christianis tamē persequen-
dis christicos in eis fide perimenda
consentunt.

b **P**ilatus autē quoocatis.
Quidā deuor Quidā deuor. Attēdite dilectis,
sumi et videte dolores: quō hodie
p vobis ingratis fatigat^r: impel-
lor: trahor: duco: puctior: pster-
nor: duris vinculis onustus: oppro-
bris satiatus: nihilominus tame
irritus: tota nocte ab impiis circū
ducor: et die fatigor: nulla requi-
es datur. Considera ergo quanto
modo crudeliter duci ab horro: san-
guineo sudore madidus ad An-
nam ligatus: et graui alapa percus-
sus: trahiē ad Laipham vbi tota
nocte alapis: celaphis: sputis: co-
acīqīs: et contumelīs innumerabi-
libus tribulatus: mane facto feliti-
nāter ad iudeoz inuidū consiliū a
quo pilato pref. intat: iniuste accu-
satur: herodi mittit: spernit: irride-
tur: ueste fatua illudit. Et sic illu-
sus cum contumelioso populo pi-
lato remittitur: innocētia sua alle-
gatur per pilatū: qui nullā causaz
inuenit: per iudā qui peccauit tra-
dens sanguinē iustū: Per herode-
morte inuenit in eo: vxo: pilati q
viro suo ait: nibil tibi et iusto illi:
ad hoc insanissimus et vere diabolicus populus stibundo: ore clamat: Crucifige cru-
cifige eū: et latrone insigne homicidā et virum mortis salvatori tuo hominū amatōr et
redēptori: vite et gratie datori: mortis destructori anteponit. Hec rumināda sunt et
pius masticāda: qz corda tangat et mente leuant: peccata vitant: gratia cōseruant: de-
reconciliant: christū associant: et vitam eternā donant.

Glo. ordi. **Sed nec herodes.** Glo. ordi. Ad exprobādā duriciā iudeoz vel gentilium
faretur pilatus: nec se nec herode aliqd in occidendo christo: et illudendo innoīo me-
nis: sed alienē crudelitatis clamoribus: i. pilatus nō occidit christo: ppia crudelita-
te: sed obediuit clamoribus crudelibus iudeoz. Unde Beda sup^r Lucā. Doc^r dice-

a s. l. ppter mutuā reverentiā subiunctū facit: etiam facit
liter amici sunt mali homines in persecutōne iusti. b
Et facti sunt amici herodes et pilat^r in
a s. Ambro. Qui amici et inimici facti sunt p. iestū ob-
stum plebis israel et populi gentilis: figura seruā qz et do-
num passionis vtrūqz sit futura concordia.

Jesus a pilato excusatus. Matthēi
XXVII. Mar. XV. Lu. XXIII. Jo. XVIII

Dicitur. L. autem
a s. l. opus accedere iustū
principes quasi aliquid se-
cretus habere loqui cū os-
tentū non audiente quem di-
misit cum ministris.
**cōnuocatis princi-
pibus sacerdotū et
magistratib^r et ple-
be: et dixit ad illos.**

a s. l. assignasti et accusasti
Obstatisti mihi hunc hominem quasi
a s. l. seducētē populi a vera lege dei et iusta obedientia
celaris et pace comuni. b s. l. oeo vos interrogati quā
accusatiō habetis aduersus hunc: etā interrogati
vos quid malū fecerit: quare mons debeat: et in omnibus
accusatiōnibus vestris legitimā causam nō inuenio: vere
cundamini merito: qz sanguinē situatis innocentia
aūertētē populū. Et ecce ego corā vobis
interrogans nullā causam inuenio
in homine isto ex his in quib^r eū accu-
sauerit populū sue vniōni subiectū: et constater fieri eū qz cōno-
ram eo. b s. l. nō necessitate: sed vt cognoscētis suā in-
nocētā corā alto iudicē: et suspicio tollerēt de meo iudicio.
c Satis. Sed nēqz herodes. Nam remisi-

A a. i. nullam causam potueris coram herode proponere sufficientem ad mortem.

Vos ad illū: et ecce nihil dignum in morte
a s ex his iudicauit vobis ut fideliter iudicet iudex quod deistans ab iniustitia, sed quod pugnauit pro vobis vel alius si quod fecerit vobis durus: ego non alloquar: ubi deo sub coniunctio ne de cetero faciat: et sic emendatū verbis meis dimittit.

actum est ei. Emendatum ergo illuz di

a s audiētes quod volebat eum dimittere: accusations nouas excoquauerunt: et propostas aggrauauerunt dicentes: quomodo tu es iudex pro communō bono postus qui finis vivere eiusdem perturbatoris.

mittam. R. Accusabant eum summi

a s predictis et similibus verbis mendosis et ficticio.

sacerdotes in multis. M. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum

a s tangit ad indignā responsonē: ut probaretur eius pati entia: et quia non fuit opus.

et senioribus: nihil respondit. R. Pi

a s q̄ ipse pilatus vir sagax: se nouerat iniusta esse allata fruola et nullus roboris verba. b s q̄ p̄ interroga uerat eū an usurpasset sibi regia dignitate: nūc interrogat eū an illa sic se habeat sicut p̄ponunt iudei dicēs.

latus autem rursus interrogauit eū di

a s i. q̄ grauia et magna: et credo quod Pilatus potius irridēdo iudeos dixerit: quāta vel in quantitate te accusant vel factū manifesta mendacia et accusations nullus momentum: quas Christus faciliter refutasset: sed quod irridēdo dixerit patet: q̄ postea Christus liberare nūtuit: licet nō respon disset ad p̄posita: quod nō fecisset signa fūlentia.

cens. M. Nō audies quātā aduersū te

a s libenter vidisset Pilatus quod Christus confusasset iudeos: quia sciebat Christum virum sapientem: et facilius il la potuisse: sepius excusare rationabiliter: et sic factū factū absoluisset.

Dicunt testimonia: R. non respondes quicq; Vnde in quātis te

a s s. ne impedit passionē: et q̄ pilatus liquidissime patuit falsitas iudeorum: unde sciebat Christus in nocēte: et q̄ in iudiciū tradidissent eū: innocens autē vndeque a iudice absolūdus est absq̄ quātis informatione: prestatione: responsonē vel dilatione: papus quādū de eius innocentia constat: sicut pilato confiterat de Christi innocentia: sicut sepius patet in euangelio. fūlī autē delatores grauter puniti sunt: et ad restituūtē compellendi.

accusat. Iesus autem amplius. M. non respondit ei ad yllum

a s de tā patientia Christi quod sustinuit totū inqā accusations q̄ falsas esse omnino constaret.

verbum: ita ut miraretur. R. pilatus. M. preses yehemēter. P̄der

a s que erat p̄schatū festū: unquō festo p̄fēctus in signū et memorā eductionis de Egypto

et perduōtō per mare rubrum.

diem autem solennēm cōsueuerat p̄ses dimittēre populo ynum

a s i. capiū ex captiū: quōdū semper habebat multitudinem: poterant enim accipere quem volabant. b s i. ex ordinātōne et cōcellōne romanō: quodū officiālē fuit: nō et fūlīt̄ lex sic lāncata: sicut

confitetur sine perturbatione nō auellenda.

yinctū. R. ex yinctis quēcumq; petiūsset: necesse habebat di

a s illud nomē acipi in bono et malo: sicut p̄fectū: de quo. v. metaphysicā. notabilē et famosum.

mittere eis. M. habebat autem sūc yinctū insigneū qui diceba

do: pilatus absoluit quādū fēsum
quē probauit insontem: sed quem
absoluit iudicio: crucifigū miste
rio. bēc Beda. Qd intellige: dato
quod Pilatus nō habeat caūsa dan
di iūstā sentētia cōtra christū: quē
innocētē p̄dicat: tamē seruit
timida et appetitū fauorabilēcō
sentit: licet nō aīo/tamen ministe
rio oris ut crucifigatur.

a C Nihil respondit. Hugo Hugo car
Cardi. Triplici ratiō noluit eis
respodere. Prima: q̄ ea i quibus

dualis

accusabant eū erant manifeste fal
sa. Secūda: q̄ volebat adimple
re scripturā. Sicut agn̄ corā ton
dete rē. Tertia: q̄ noluit impedi
re passionē suā.

Ela. 55. a.

b C Ita ut miraret pilatus. Chri. lop
Chrysostomus super Matthēū
homelia. xvii. Mirabat autē his
de reb̄ pilat̄ valde: erat q̄ppe ad
miratione dignissimū tanta cum
humilitate ac cācīturnitate vide
re astante illū qui mille permanē
festissimāq; habēret argumenta
cū sane nec ipsi accusatores molli
ei criminis consciū fuerint: sed in
uidia sola mouerentur. h̄c ibi.

Chri. lop
Dathen.

E e 2.

De Ostensione Christi

Ea Cest consuetudo vobis.
Nico. de Lyc. sup. Bartbeu
Lera xvij. dicit. Advertendū q̄ i fauo-
re iudeozū cōcessum erat a romā-
nis: ut in solennitate paschali di-
mitteretur vñus in carcereatus b̄m
voluntate eoz̄: in memoria libe-
rationis eoz̄ de egypto: q̄ in so-
lemnitate paschali siebat memo-
ria illius beneficij. Pilatus autē
sciebat eos cupidos de obseruan-
da illa p̄suētudine. Ex altera par-
te volebat christuz̄ liberare: ideo
pposuit eis optionem dicens: q̄
liberaret eis Iesum vel barrabā
et nullū aliū: per hoc subtilit̄ cre-
dēs liberare christū de p̄sensu eo-
rum: q̄ nō credebat aliquo mō q̄
peterent liberationē Barrabē: q̄
erat homicida et seditionis et pelli-
mus b̄m Lucā: et ideo credebat q̄
p̄ligeret liberationē Iesu. hēc ibi.

Luce.23.c

FPrincipes autē sacerdo-
tes Beda de quo ex gloria ordinaria
in parte) ait. Meret autē iudeis vñ-
q̄s hodie sua p̄tatio: quā toto la-
boris impetraverunt. Quia enim
datā sibi optione p̄ Iesu latrone/
p̄ salvatore interemptorem: pro-
vatore vite elegērūt peremptorē
merito salutē vitāq̄ perdiderūt:
et latrocinūs se ac seditionib̄ in-
stantū submerserūt. vt et patrīam
regnūs suū (qd plus christi ama-
nere) perdiderunt: et hactenus eā
quā vendidere: vel animę vel cor-
poris libertatē recipere nō mer-
erint. Atq̄ ideo iudei pacē habe-
re nō p̄nt: quia seditionis princi-
pem. i. diabolū: qui vñq̄ hodie re-
gnat in eis magis b̄ dominū eli-
gere maluerunt. hēc ibi.

Sed in op̄is
principes

oditus facius est populus meus: pastores eorum sedixerunt eos.
Domi sacerdotes. **M.** Principes autē sacerdotū et seniores persua-
sū latrone et seditionis. b̄ i. salvatore et reconciliatorē. c̄ sed d̄ s̄. i. ad perditionē p̄tē-
tib⁹ et q̄s quando sic inde morā fācerent deliberađi se quē vellent: principibus hincūde discurre-
serūt p̄p̄lis: vt peteret barrabā: iēsū: vō p̄dērēt. Respōdēs autē

a s̄ ex p̄p̄to noīe. b̄ s̄ barrabas. c̄ qui p̄dīe fecerāt
tumultū et seditionē in ciuitate hierusalē vi ciues cōfuge-
rēt ad arām: quod est maxima p̄urbāno/quadō sum ille
seditionē: t̄z inde orūntur bella intēstina que sunt pelli-
ma: et ille barrabas fuit capitaneus in ista seditionē/nde
is inūciātus.

tur barrabas. **R.** q̄b̄l c̄ seditionis vñ-
ctus erat. **L.** propter seditionē quandā

a s̄. i. populi concurru et tumultuostate.

factam in ciuitate (qui in seditionē sece-
a s̄ inīfecū vñm de cib⁹. b̄ s̄ vñjū iustissimā fuit sua capio-
rat hōmīcidū) **L.** missiū i carcerē. **M.**

a s̄ venientibus ab herode et congregatis vñanimitate
malitia p̄līstēs et vñanimēs. b̄ s̄. i. tā s̄. dō locū est p̄ Je-
su q̄. Lesser innocēt: et nulla causa in me ipso effēt.